Raport Hidrogjeologjik pér Burimin “Guri i Bardhé”, Fshati Guri i Bardhé,
Bashkia Klos, Qarku i Dibér

temperaturés s& ajrit zakonisht jané nga -7 deri -8 °C, por né raste t& jashtézakonshme ato
zbresin deri né rreth -15 °C. Vrojtohen mesatarisht rreth 20 dité t& akullta.

1.2 Pérshkrimi Gjeologjik i Zonés.

1.2.1 Stratigrafia e zonés

Ndértimi stratigrafik i rajonin (figura 1) pérfshin formacioneve paleozoike, mesozoike,
kenozoike dhe ne baze te vecorive gjeologo-tektonike ato pérfshihen né 2 zona tektonike:
Zona Mirdita dhe Zona Krasta-Cukalit, ( n/zona Krasta).

Zona Tektonike Mirdita

Kjo zoné tektonike ndérton pjesé t& réndésishme t& rajonit t€ studimit dhe pérfagésohet nga
karbonate e vullkanite t& riftit t& triasikut t& poshtém e t€ mesém, depozitime karbonatike e
silicore te Ladinianit dhe g&lqeroré platformike te Triasikut t& Sipérm - Liasikut duke u
mbyllur me gélqeroré té kondensuar dhe silicore radiolaritike t&¢ Jurasikut dhe melanzhi
ofiolitik i Jurasikut te sipérm.

Triasiku i poshtém i mesém ( T1.3)

Pérfagésohen nga vullkanite bazalte dhe rrallé takohen trupa t& vegjél porfire kuarcore, ranore
arkozike, gelgerore (oolitiké, ranorike, pllakore te zinj etj). Depozitimet e Triasikut t&
posht€m, né tavan t€ tyre kané nj¢ pako me gélqeroré dolomitike kryesisht roze t&
Anizianit, mbi t€ cilat vendosen depozitime t& Triasikut t&¢ mesém qé& pérfagésohen nga
gé€lgerore dhe dolomite t& kuqérremt&, gelqerore bomikritike, rreshpe argjilo — alevrolitike,
hiri t& gjelbra, q& kalojné dora-dorés né silicore radiolaritike e né gélgerore biomkritike
pllakore, me thjerrza dhe ndérshtresa silicoresh. Kéto depozitime takohen né lindje t&¢ Qafé
Murrizés.

Triasiku i sipérm - Jurasiku i poshtém (T3-J;)

Gjaté késaj moshe jané formuar gélgerorét platformike q& kané kané pérhapje t€ gjeré né rajon
dhe pérfagésohen nga njé facie gélgerorésh neritike algore, shtresé trashé deri masive,
kryesisht ngjyre gri, gri t& bardhé. Ky formacion né kété rajon pérhapet nga Ura e Vashés né
deri ne fshatin Gurra e Vogel ne veri-perendim dhe né Malin me Gropa.

Trashésia e gélqeroréve te Triasikut te sipérm — Jurasikut te poshtém &shté 400 — 1 200m.,
rralle deri 1500m dhe ndértojné pjesé té larta té relievit.
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Figura 1: Pargitia e zonés sé studimit né kuadrin e hatés gjeologjike shkallé 1:50000 té
bashkisé Klos (Vuksaj etj, 2017, fondi i bashkisé Klos dhe SHGJSH), redaktuar nga autori i
kétij studimi.
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Foto 2: Pamje nga gélgerorét e Triasikut te sipérm — Jurasikut te Poshtém, né aférsi té kalasé
Petralbés - Qafé Shkallé

Jurasiku i sipérm (J3)

Depozitimet e Jurasikut t& sip&rm kane pérhapje t€ gjeré dhe lidhet me njé ndryshim tjetér
cilésor né sedimentim duke kaluar nga sedimentimi silicor radiolaritik, né sedimentim
terigjen q&€ grupohet né dy formacione kryesore (foto 3): Melanzhi "blloge ne matriks" (ose
"pakoja argjilite me copa" si¢ njihet réndom mes gjeologéve shqiptare) dhe brekget e tufo -
brekcet ofiolitike.

Melanzhi "blloge ne matriks" ndértohet nga nje matriks argjilor ngjyre kafe, gri, gri te

Foto 3: Pamje nga melanzhi i J; dhe karbonatiké té Ts — J,, rajoni Shkallé.
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gjelbér, gri t&€ errét, ku gjgenden copa dhe blloge shkémbinjsh t&€ ndryshém si; diabaze,
serpentinite, gé€lqeroré etj. Ai vendoset mbi silicore radiolaritike e vullkanike t& pjesé€s sé
sipérme te masiveve ofiolitike jurasike, pérgjithé€sisht ne pérputhje strukturore me to.

Jurasiku i sipérm-Kretaku i poshtém (J3'-Cr;”)

Depozitimet e Jurasikut t& sipérm- Kretakut t€ poshtém pérfagésohen nga flishi i hershém i
cili shtrihet si mbi formacionet e ofioliteve ashtu dhe mbi formacionet kontinentale triasike e
jurasike dhe mbulesave radiolaritike e terigjene te tyre. Depozitimet pelagjike t€ flishit t&
hershém pérfagésohen nga ndérthurje t&€ holla e t&€ trasha mergelore e gélqerore mergelore,
argjilore, alevrolitore, ranore si dhe brekcore e konglobrekgore. Materiali cop&€zor mbizotérues
&shté ai ofiolitik, por takohen edhe grimca e copa silicore, gélgerore, etj. Trashésia e tyre arrin
deri né 300-400m. shumé rrall€ deri 600-700m.

Stratigrafia e n/zonés Krasta.

Stratigrafia e nénzon&s Krasta pérfagésohet nga depozitime karbonatike e flishore te sistemit
tékretakut dhe te sistemit te Paleogjenit dhe p&rmbajné€ dy cikle flishore: Cikli i flishit t&
hershém i cili pérfagésohet nga depozitime t& aptian - albianit (Cr;®*?*,) dhe Cikli i flishit t&
ri i cili pérfshin depozitimet e pakos flishore kalimtare (Cr2™*) dhe ato mé té reja.

Sistemi kretak - Cr.

Seksioni i Kretakut te sipérm - Cro.

Kretaku i sipérm ne rajonin tone ashtu si dhe ne jug pérmbledh depozitime te facies flishore.
Pakoja e flishit kalimtare Cromas q€ pérfag€sohet nga ndérthurje gélgerorésh, alevrolitesh,
ranorésh dhe mergelesh. Gélgerorét jané pllakore, pelitomorf e kristalore; here- gélqerorét
kané ngjyre t& bardhe - gri dhe trashésia e pakos 20-30m. Kéto depozitime né rajonin e
studimit gjejné pérhapje t€ kufizuar n€ aférsi t€ fshatit Keté.

Sistemi paleogjenik - Pg.
Depozitimet e flishit te ri (foto 4) q&€ pérmbledh dy pako litologjike:

- Pakoja e flishit alevrolito-ranor ne horizontin vidhises, nivele ranoresh te trashe dhe
gelgeroro-ranoresh Pgi2 (a)

- Pakoja e flishit alevrolito - ranore Pgi.2 (b).

Depozitime te késaj moshe kané pérhapje t€ gjeré dhe vendoset transgresivisht mbi pakon e
gélgeroréve duke marre pjese ne ndértimin e vargjeve antiklinale t& Panjet - Xibér Hanes dhe
vargjeve sinklinale te Shkall€ - Bregu i shpatit e Rina - Xib&rr Murriz.
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Foto 4: Depozitimet e flishit te ri né kufirin midis fshatrave Guri i Bardhé-Xibérr Murriza

Horizontet vidhisés qéndrojné zakonisht né pjesén e poshtme t& prerjes s€ késaj pakoje. Ato
kan& ndértim t€ shrregullt ku masa kryesore e shk&émbit pé&rfagésohet nga alevrolitet e ranorét
ku vendosen né€ ményre kaotike zaje, copra e blloge me pérbérje karbonatike e ranorike.

Sistemi neogjenik - N.

Tortoniani i _poshtém. (N 1)

Ka njé pérhapje relativisht t& gjeré, si né koh& ashtu dhe né hapésire, me ndryshime t&
theksuara t&€ karakterit litologjik. N& pérbérjen litologo-faciale t&€ tortonit t€ poshtém ne
dallojmé tre formacione baze: Formacioni konglobrekcioz, formacioni argjilore, formacioni
ranorik-alevrolitoro-konglomeratik.

Depozitimet vendoset transgresivisht mbi formacionet mé t€ vjetra, me njé heterogjenitet t&
theksuar pérsa i pérket trashésis€. S€ bashku me formacionin argjilore, pérbén horizontin
bazal t&€ depozitimeve neogjenike t& ultésirés s¢ Burrelit.

NE& rajonin e studimit, ato p&rhapen né pjesén verilindore t€ planshetti “Guri i Bardhé’nga
fshati Dars né& fshatin Fshat dhe n€ né€ Qytetin e Klosit.
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Formacioni i depozitimeve kuaternare

Depozitimet e kuaternarit kan& pérhapje t€ kufizuar dhe shtrihen né t€ dy anét e lugings sé&
lumit Mat me pérhapje nga ura e Vashés deri n€ dalje t& t& qytetit Klos. N& zon& studimit ato
takohen depozitime shpatore t& pérbéra nga copéra me madhési t&€ ndryshme, nga mesatare
deri n& médhen;j gélgerorésh, pak t& ¢imentuar.

2. Pérshkrimi i punimeve studimore té kryera né burimin ujor néntokésor
karstik “Guri i Bardhé&”

Né rajonin ku ndodhet burimi i Gurit t€¢ Bardhé, bashkia Klos, jan€ kryer punime
hidrogjeologjike né koh& t& ndryshme, q& konsistojné né kuadrin e rilevimeve
hidrogjeologjike. Kéto rilevime hidrogjeologjke jané kryer n& shkallg t&€ ndryshme nga shkalla
1:25000 deri né shkallén 1:200000 (Harta Hidrogjeologjik e Shqipéris¢).

Gjithashtu disponohen edhe t&€ dhéna nga ish Instituti 1 Hidrometeorologjisé lidhur me kushtet
klimatike té rajonit dhe disa matje t€ prurjes s€¢ burimit Guri i Bardh& t& kryera pérpara vitit
1990. N& vijim mbéshtetur né kéto t€ dhéna, po japim né ményré mé té zgjeruar
hidrogjeologjné e rajonit.

Pér burimin Guri i Bardhé, gjithashtu u kryen vrojtime hidrogjeologjike e gjeologjike edhe né
kuadrin e hartimit t& kétij raporti hidrogjeologjik, me dat& 9.10.2022.

Né figurén 2 &shté dhéné harta hidrogjeologjike e rajonit dhe vendodhja e burimit Guri i
Bardhé.

2.1 Pérshkrimi hidrogjeologjik i rajonit.

Mbéshtetur né trajtimin q€ u bé né pikén “/” (gjeologjia e rajonit), ku u pérshkruan
formacionet gjeologjike, né€ vijim po japim lidhjen e tyre me ujérat néntokésore. Disa nga
shkémbinjté qé pérhapen né rajon kang aftési hidraulike t& larté pér t&€ grumbulluar rezerva
ujore t& médha. Té tillé¢ jang shkémbinjté gélqeroré. Té tjeré kané aftési t&€ ulta pér t&
grumbulluar né to ujé néntok&soré. Disa formacione t& tjera (flishet) paraqiten me aftési té
pamjaftueshme pér t& mbajtur rezerva t& ujérave néntokésore (flishi i vjetér dhe flishi i ri).

Né kété ményré né rajonin ku drenon “Burimi Guri i Bardh&” kemi kéto njési
hidrogjeologjike: (i) akuifer me porozitet ¢arje-karst, (ii) akuifer me porozitet poro/garje dhe
(iii) shkémbibjté praktikisht pa ujé.

Akuiferi me carje dhe karstik

Akuiferi i tipit me carje dhe karstik ka pérhapje relatisht t&€ madhe né rajoni e studimit. Ai
pérhapet né anén lindore e jugore t& tij, né fshtin Guri 1 Bardhé e mé né jug, duke ndértuar
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njékohésisht edhe anén veriore t&€ masivit t& madh karbonatik karstik t& Malit me Gropa.
Meqenése burimi i Gurit t&€ Bardhg, q&€ pérbén edhe objektin e kétij studimi, &shté i lidhur me
kété tip akuiferi, po japim njé pérshkrim mé té zgjeruar pér té.

gjike e zonés Guri i Bardhé
S, g IET

Harta hidrogjeolo
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Le enda
Aluifer me perhapje t€ gjere | Shikembin praktikisht pa rezerva
dhe wjgmbajtje t& madhe. RN uigrashnéntoksore

Akuifer me pérhapje t& kufiznar dhe .

ujémbajtie té ulét deri shume t& ulét. Burimi i Gurit t¢ Bardhe

Figura 2: Parqitja e zonés sé studimit né kuadrin e hatés hidrogjeologjike shkallé 1:50000 té
bashkisé Klos (Beshku etj, 2017, fondi i bashkisé Klos dhe ShGjSh), redaktuar nga autori i
studimit.

Ky akuifer, pérfaqéson njé bllok t& madh t& ndértuar me shkémbinj thuajse t& gjithé gélqeroré
me trashési rreth 700 m i1 vendosur mbi depozitimet flishore t€ Pg> me moshé mé té re.
Akuiferi del né sipérfagje né kuotat absolute t& larta 1500-1700 m mbi nivelin e detit,
sipérfaqe e cila &shté pothuajse e rrafshét. N& pjesét anésore ai kufizohet nga shpate shumé t&
pjerréta ( shih foton 1) , € zbresin né kuotat absolute 900-1000m me kénde rénie mesatare e t&
fort&. Akuiferi i Malit me Gropa &shté prekur intensivisht nga dukurité karstike (Foto 5).
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Foto 5: Litologjia gélgerore e akuiferit Karstik t¢é Malit me Gropa né pjesén anésore té tij, né
Jjugperéndim té fshatit Guri i Bardhé. '

Gropat karstike, jané t& pranishme thuajse né gjithé sipérfagen e tij, e prej kétej mali ka marré
edhe cilésimin “me gropa”. Gropat e hinkat karstike kané diametér 50-60m dhe jané deri 50m
té thella, e né raste té rralla deri 100m. Pjesa kryesore e hinkave karstike ndodhet ndérmjet
kuotave 1500-1600m (foto 6). Ndérmjet kuotave 1300-1400m ka hinka t& veguara, kurse nén
kuoten 1300m nuk ka té tilla. Hinkat karstike formojné tri fusha karstike t€ veguara me t& cilat
lidhen tre burimet kryesore karstike.

Fatorét e karstézimit t& zhvilluar lidhen me: Rreshjet e shumta atmosferike, tretshméring e
madhe t& shkémbinjve karbonatiké, pozicioni hapsinor i larté akuiferit mbi bazén e erozionit,
veprimtaria tektonike né& formimin e zonave t& shkatrruara q&¢ u béné rrugét kryesore t&
‘1&vizjes s€ ujrave néntokésore.

Njé sinklinal i vogél, sinklinali i Linosit, i mbushur me depozitime flishore, € ndan masivin né
dy pjesé: né ato peréndimore dhe lindore. Rreth 60% e kétij masivi pérfshihet né basenin
ujémbledhés t& Matit, njé pjesé e t& cilit edhe né planshetin “Guri i Bardh&”, ndérsa pjesa
tjetér né basenin e Tiran&-Ishmit.
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